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Souhrn

Cílem této práce bylo uvést dosavadní výzkumy týkající se kognitivních funkcí u

depresivního onemocnění, a to zejména v období remise, a na jejich základě prostřednictvím

longitudinálního výzkumu zmapovat, jak se mění kognitivní výkon depresivních pacientů

v průběhu epizody deprese až k dosažení remise.

Pro výzkum jsme sestavili testovou baterii, která se skládá ze dvou testů zaměřených

na kognitivní funkce: paměť, pozornost a učení (AVLT a Řazení písmen a čísel), dvou

hodnotících škál pro posouzení nálady (BDI a MADRS), dvou doplňkových dotazníků pro

dokreslení celkového obrazu (Dotazník nežádoucích událostí a Dotazník sociální opory-

MOS). Nedílnou součástí byl také rozhovor. Výzkum probíhal v Psychiatrickém centru

Praha. Soubor se skládal z 10 pacientů s unipolární depresivní poruchou dle MKN-10,

z nichž 4 byli vyřazeni: 2 kvůli zhoršení psychického stavu a 2 pro malé množství vyšetření.

Výzkum jsme dokončili se 6 pacienty, ale jen 2 pacientky dosáhly remise. Uvádíme jejich

kazuistiky.

Ve výzkumu se ukázalo, že obraz kognitivního výkonu při depresivní epizodě může

být různý. Subjektivně všichni pacienti pociťovali narušení kognitivních funkcí a měli potíže

s pracovním výkonem v zaměstnání. Objektivně nebylo narušení funkcí pozorovatelné u

všech pacientů. Zdá se, že pokud je narušení kognitivních funkcí přítomno, upravuje se

spolu se zlepšováním nálady. Toto zlepšování však může být pomalejší než u nálady. U

našich 2 pacientek nepřetrvával v remisi deficit, ale mírné narušení bylo stále pozorovatelné,

i když subjektivně jej již nepociťovaly.

Náš výzkum je pilotní studií a další zkoumání této problematiky je žádoucí.
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Abstract

The aim of this study is to summarize a research on cognitive functions and

depressive disorder with focus on the remission period and to map, on this background,

using a longitudinal design, changes in cognitive performance of the depressive patients

during the course of mood improvement until the remission period.

We set together a test battery consisting of two cognitive functions measures (AVLT,

Letter-number sequencing), two mood rating instruments (BDI, MADRS) and two additional

questionnaires (Unfavourable-events questionnaire and Social support Survey – MOS). We

included an interview, as well. The research took place in Prague psychiatric centre. The

sample consisted of 10 inpatients with unipolar depressive disorder according to ICD-10. 4 of

the patients were excluded – 2 of them for deeper mood impairment and other 2 for early

discharge from the clinic. Only 2 of the remaining 6 patients achieved remission. We present

their case studies in this thesis.

The conclusion of this study is that the image of cognitive performance in depressed

patients can be various. All patients experienced subjective cognitive performance

impairment and work ability impairment. We didn’t observe, in some of the patients,

cognitive performance impairment in the neuropsychological measures used. When

cognitive impairment is present, it appears to improve along with the symptoms of

depression, though slower. The 2 remitted patients didn’t experience a cognitive deficit, but

some minor impairment still remained.

Our research is a pilot study and further research is needed.
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1 Úvod

Depresivní onemocnění je jedním z nejčastějších psychických onemocnění vůbec,

charakterizuje ho především smutná nálada, ale provázejí ho i jiné jevy. Jedním

z nich je narušení kognitivních funkcí. Pokleslá nálada, ztráta vůle, chuti

k činnostem, toto samo o sobě ztěžuje fungování v běžném životě, přidá-li se

narušení kognitivních funkcí, je život ještě náročnější. Léčba depresivního

onemocnění po klinické stránce je velmi rozvinutá a stále se zdokonaluje. V poslední

době se pozornost odborníků také více obrací k problematice výkonnosti pacientů

s depresivním onemocněním. Pokud kognitivní narušení není jen průvodním jevem

deprese, který zmizí spolu s klinickými příznaky, ale je-li jeho pozadí hlubší,

dochází-li k narušení struktur mozku a přetrvává-li narušení i po odeznění

klinických příznaků, je nutné této problematice lépe porozumět, abychom mohli

hledat efektivní cesty k jejímu řešení.

Výzkum, který předkládáme je součástí rozsáhlejšího výzkumu, který probíhá

v Psychiatrickém centru Praha a jenž se zaměřuje na kognitivní deficit v období

remise u ambulantních pacientů. Náš výzkum je pilotní studií, která se snaží pomocí

detailního sledování několika málo ústavních pacientů lépe zmapovat jakou formu a

vývoj kognitivní narušení může mít.

Původně jsem zamýšlela pro svou diplomovou práci zvolit téma, které by se týkalo

poruch osobnosti. Toto byl také jeden z důvodů, proč jsem se rozhodla pro stáž

v Psychiatrickém centru Praha. Během této stáže jsem se však blíže seznámila

s diagnostikou kognitivních funkcí, a když jsem si pak volila téma pro diplomovou

práci, uvítala jsem nabídku PhDr. Marka Preisse zabývat se právě touto

problematikou. Oslovilo mne spojení neuropsychologického tématu s klinickým

přístupem. Forma dlouhodobějšího sledování malého souboru pacientů, navázání

bližšího pracovního vztahu s nimi a možnost jejich „příběh“ poznat blíže a hlouběji

proniknout do dané problematiky, mne zaujala.
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Cílem této práce je lépe poznat problematiku narušení kognitivních funkcí u deprese,

sledovat malý soubor pacientů, a pak formou kazuistik detailně popsat jednotlivé

pacienty a podobu narušení kognitivních funkcí u těchto konkrétních jedinců. Pokud

se nám podaří odhalit nějaký trend ve změně kognitivních funkcí v průběhu

depresivní epizody, bude nám tento poznatek sloužit jako podklad pro další

zkoumání.

Většina výzkumů přináší poznatky o tom, jak vypadá kognitivní výkon v určitých

časových okamžicích – v akutní fázi deprese, v remisi, při další epizodě, nám jde

především o to zachytit průběh, vývoj, který nám umožní lépe porozumět změnám,

které nastávají.
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2 Deprese

„„ZZee vvššeecchh vvááššnníí dduuššee šškkooddíí ttěělluu nneejjvvííccee ssmmuutteekk““

TToommáášš AAkkvviinnsskkýý

Smutek je jednou z běžných lidských emocí. Objevuje se jako reakce na životní

okolnosti, někdy i bez výrazné příčiny, jeho podoba může být různá. Někdy je jen

lehkým záchvěvem, který je nepříjemný, ale brzy vyprchá. Někdy ho vyvolá

vzpomínka, film, hudba a můžeme ho pociťovat dokonce jako příjemné polechtání

v žaludku. Jindy je hlubší a jindy tak hluboký a těžký, že nás úplně ochromuje.

Nakonečný (2000) uvádí různé formy smutku: zarmoucení, žal, hoře, nostalgie, splín.

Množství slov, jimiž můžeme smutek nazvat, či rozlišit podle podoby, nám

naznačuje, jak běžným jevem je. Funkce smutku je, dle Nakonečného (2000), v prvé

řadě signalizační a můžeme spekulovat o biologickém pozadí. „Především je možno

usuzovat, že smutek, jako reakce na ztrátu významné životní hodnoty, provázená

výraznými projevy, jako je pláč a další, mohl mít funkci signálu nouze a potřeby

podpory. Uvažujeme-li, že je spojen s útlumem aktivity, lze soudit i na to, že jeho

dezaktivující vliv je účelnou reakcí na ztrátu, která vyžaduje reorganizaci činnosti

(…)“ (Nakonečný, 2000, s.254). Smutek má jednu vlastnost, která je pro něj typická:

odezní. Pokud je skutečně pouhým smutkem, dříve nebo později odezní. Pokud ne,

přestává být prostým smutkem a může jít o depresi.
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2.1 Vymezení pojmu deprese

Řeč čísel

Unipolární deprese...

...postihuje 2 x více žen než mužů

...celoživotní prevalence se odhaduje na 20%

...neléčená epizoda trvá v průměru 6 měsíců

...jediná epizoda u 50% postižených

...opakované epizody 20%

...chronifikace 30%

...sebevražednost 15%

...efekt medikace (antidepresiva) 60-80%
Raboch a Pavlovský (1999)

Dle Světové zdravotnické organizace (WHO) trpí v současné době depresí přibližně

121 milionů lidí. Je nejčastějším duševním onemocněním a v každém roce se

předpokládá, že 5,8% mužů a 9,5% žen zažije depresivní epizodu. Tato čísla jsou

celosvětová, liší se pro jednotlivé populace.1 Méně než 25% těchto jedinců má přístup

k efektivní léčbě.2

Co je typické pro depresivní onemocnění? Jak poznáme jedince trpícího depresí? Co


[…]


vlivu medikace (Porter et al., 2003), jiní naopak nenašli žádné signifikantní rozdíly

mezi skupinou medikovaných a nemedikovaných pacientů (Ravnkildeová et al.,

2002). Vavrušová (2004) a Soares a Mann (1997) dokonce zmiňuje neuroprotektivní

vliv antidepresiv, což může mít na kognitivní funkce naopak pozitivní vliv.

Pacientky z našich kazuistik byly medikovány antidepresivy a anxiolytiky. Paní V.

byla na začátku hospitalizace vysazena antipsychotika, jejichž vliv mohl být patrný

v útlumu, který byl přítomen na začátku léčby. Chorobopis uvádí, že tento výrazný

polékový útlum však po týdnu vymizel. Následně byla medikována Prozacem

(fluoxetin), což je antidepresivum typu SSRI, které by nemělo mít na kognitivní

funkce výrazný vliv. Dále užívala Rivotril – benzodiazepinové anxiolytikum.

Benzodiazepiny mohou způsobovat útlum a zvýšení únavy (Höschl et al., 2002). Byla

jí však podávána dávka do 2mg na den, což je při obvyklém dávkování 1-6mg na den

dávka spíše nižší.
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U paní M. byl na začátku hospitalizace proveden wash-out a následně byla zařazena

do výzkumné studie D – rTMS – venlafaxin. Čtyři týdny jí tak byla aplikována rTMS.

Nezdá se, že by tato metoda měla vliv na zhoršení kognitivních funkcí (Kopeček,

2006). Po ukončení studie jí byl nasazen Efectin (venlafaxin), který patří k SNRI

antidepresivům, jeho vliv na kognitivní funkce by tedy měl být také minimální.

Pacientka dále užívala benzodiazepinové anxiolytikum Neurol, které mohlo mít

tlumivý vliv. Byl jí vysazen před koncem léčby. Při špatném spánku jí byl na noc

podáván Hypnogen, který má negativní vliv na paměť, ten však mizí do 5 hodin

(Höschl et al., 2002), nemohl mít tedy na výkon vliv.

Fakt, že pacientky užívaly medikaci, která by mohla ovlivňovat výkon

(benzodiazepiny), po celou dobu hospitalizace, z ní činí poměrně stabilní

proměnnou. Pokud se tedy kognitivní výkon měnil při stále stejné medikaci,

nepovažujeme to za výrazné omezení v hodnocení vývoje u jednotlivých pacientů.

Samozřejmě to omezuje možnost srovnávání pacientů mezi sebou a s normami.

Kontrolní skupina

Do našeho výzkumu nebyla zařazena kontrolní skupina zdravých pacientů. Při

dalším zkoumání by bylo vhodné naše zjištění ověřit pomocí kontrolní skupiny.

Shrnutí

Vzhledem k tomu, že hodláme v projektu i nadále pokračovat, můžeme se z této

studie poučit a vyvarovat se/zajistit následující:

• nestejnorodost souboru

• užití metod, které nejsou dostatečně citlivé

• zajistit standardizaci alternativních verzí

• zajistit lepší podmínky pro testování

• upravit interval testování

• zařadit kontrolní skupinu
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7.3 Možnosti dalšího zkoumání

Uvědomujeme si, že naše studie je jen začátkem pro další výzkum. Výsledky a

poznatky, které jsme získali, probouzejí nové otázky. Studie by mohla sloužit jako

podklad například pro následující zkoumání:

• Kognitivní strategie uplatňované v AVLT.

• Srovnávání různých skupin pacientů s užitím obdobného designu, jaký jsme

použili my, na základě – věku, vzdělání, diagnózy (deprese versus bipolární

afektivní porucha) a další.

• Standardizace náhradních sad pro AVLT a ŘPČ.

• Opakované testování námi oslovených pacientů po delší době.

• Kognitivní rehabilitace depresivních pacientů.

• Edukace depresivních pacientů s ohledem na kognitivní funkce.
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8 Závěr

V úvodu empirické části jsme si stanovili čtyři cíle a tři očekávání. Myslíme, že se

nám podařilo těmto cílům dostát. Sledovali jsme kognitivní funkce u malého

souboru pacientů s unipolární depresivní poruchou po dobu celé hospitalizace.

Z tohoto pozorování vzešly poznatky, že obraz kognitivního výkonu může být

poměrně rozmanitý. Přesto vykazuje určité společné rysy u všech zúčastněných –

narušeno je pracovní fungování, jsou výrazné stesky na pozornost a paměť.

Subjektivně je narušení často pociťováno výrazněji, než jak se jeví objektivně na

podkladě výsledků v testech. Zjistili jsme, že kognitivní výkon se upravuje o něco

pomaleji než nálada. Kazuisticky jsme zpracovali dva příběhy pacientek, které prošly

epizodou deprese, jež zasáhla celý jejich život, jejich fungování a také kognitivní

funkce. Myslíme, že se nám podařilo nastínit, jak může výkon v průběhu epizody

kolísat, horšit se či lepšit. Za velmi přínosnou považujeme výpověď samotných

pacientek, které dokázaly o svých problémech s kognicí hovořit a popsat je tak, aby

dokreslily celkový obrázek.

Očekávali jsme, že kognitivní výkon bude narušen, což se potvrdilo u většiny

pacientů, výkon se sice upravoval se zlepšováním nálady, ale zdá se, že pomaleji.

Mírné narušení přetrvávalo i po odeznění klinických příznaků.

Naše studie je pilotním projektem, pokusem krok za krokem zmapovat, jaký vliv

deprese ve skutečnosti na kognitivní výkon má. Může být podkladem pro další

zkoumání v této oblasti a možná podnětem k zamyšlení nad tím, co by se dalo pro

depresivní pacienty s narušenými kognitivními funkcemi dělat, jak jim pomoci

zvládnout příští epizodu tak, aby věděli co je čeká nejen z klinického hlediska, ale

právě i z hlediska výkonnosti.
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