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Posudek diplomové práce Eriky Dušánkové: "Vliv depresivního onemocnem na
kognitivní funkce v období remise: K jakým změnám v kognitivních funkcích dochází
během postupného zlepšování nálady až k dosažení remise?"

Diplomová práce Eriky Dušánkové je zamerena na depresi - na psychické onemocnem
s vysokou prevalencí a incidencí v populaci. Na jedné straně jde nesporně o "tradiční" téma
s dlouhou výzkumnou historií, na druhé straně "méně tradičně" a více aktuálně se jedná o
problematiku kognitivních funkcí u nemocných s touto diagnózou.

Diplomová práce je mimořádně rozsáhlá, má 162 stran textu, 74 citací odborné literatury a 19
stran příloh. Kratší teoretická část (71 stran) je přehledně členěna na úvod a tři obsáhlé oddíly:
deprese, kognice, kognitivní funkce a deprese. Tématické okruhy jsou relevantní vzhledem
k zaměření diplomové práce, logicky řazené, pečlivě zpracované, včetně oblastí, které se
nepříliš často objevují v diplomových pracích (např. farmakoterapie deprese, didaktické
shrnutí na konci jednotlivých oddílů atd.). Za velmi kvalitní považuji zejména kapitolu o
vymezení remise a dalších souvisejících pojmech. Stěžejní je třetí oddíl - kognitivní funkce a
deprese s fundovaným přehledem dosavadních výzkumů v této oblasti.

Cílem empirické části práce je sledování kognitivních funkcí u depresivních jedinců
v průběhu hospitalizace a zjišťování případného kognitivního deficitu v akutní fázi
onemocnění i po jejím odeznění. Jde o mapující výzkum, ve kterém si diplomandka stanovila
nikoli hypotézy či otázky, ale určitá očekávání. Do souboru bylo původně zařazeno deset
pacientů s depresivní poruchou, kteří byli hospitalizováni v Psychiatrickém centru Praha.
V průběhu sběru dat došlo k vyřazení 4 nemocných a nakonec pouze dvě pacientky splňovaly
daná kritéria pro dosažení remise.

V diplomové práci jsou soubor, jeho charakteristiky, užité metody, způsob sběru dat (dvakrát
týdně během hospitalizace a následně po propuštění) přiměřeně a podrobně popsány. Užitá
testová baterie nebyla příliš časově náročná, ale je poměrně obsažná: dvě metody pro
hodnocení kognitivních funkcí, dvě metody zjišťující míru deprese, dotazník nežádoucích
událostí a dotazník sociální opory. Výsledky jsou zpracovány formou dvou kazuistik a
k jednotlivým měřením jsou přehledně uvedeny jak verbálně, tak i v barevných grafech.

K projektu a realizaci mám několik poznámek, resp. otázek.
Otázku vzbuzuje vytvoření alternativních forem u paměťového testu AVLT, které nebyly
standardizovány. Diplomandka si je vědoma určitých omezení z toho vyplývajících a v práci
se k nim vyjadřuje. Klíčovým aspektem je porovnání s převzatými normami, o kterých není
v práci dost informací (např. nízký počet respondentů /n=12/ v příslušné věkové kategorii u
AVLT atd). Není zřejmé, nakolik lze hodnoty dotazníku sociální opory, zjištěné na specifické
skupinč respondentek, považovat za normu či orientační hodnoty pro dané depresivní
pacientky.

Kladem posuzované práce je pečlivá diskuse, ve které autorka konfrontuje svoje nálezy
s výsledky zahraničních studi í a zamýšlí se nad limity práce a možnými interferujícími
faktory (vliv nácviku, medikace a mnohými dalšími). Je adekvátně opatrná při formulaci
závěrů a míře jejich zobecnitelnosti. Na konci diplomové práce jsou naznačeny další možnosti

zkoumání. Dále je třeba ocenit longitudinální sběr dat, který byl časově i organizacne
náročný. Bylo provedeno mnoho vyšetření u nemocných, kteří nedosáhli remise a nebyli
proto zahrnuti do konečného vzorku.

Formální úprava práce je velmi dobrá, přesto se v textu překlepy vyskytují (endokrynní na
str.47, Koshovy kostky na str. 51, ANCOVA, pacienkty, minimálí na str.121 atd.

Práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci, nemám k ní podstatnější připomínky a
doporučuji ji proto k obhajobě.

V Praze dne 14. ledna 2007